報道関係者各位

NEWS RELEASE

2025年 5月 28日

フェリカポケットマーケティング株式会社

フェリカポケットマーケティング株式会社（東京都文京区、代表取締役：納村哲二、以下当社）は、

株式会社つなぐ（さいたま市、代表取締役：佐々木彰）が運営する市民アプリ・デジタル地域通貨事

業に対し、2024年 7月より「さいたま市みんなのアプリ」（以下、市民アプリ）を提供しております。

多くの利用者の皆様よりご要望をいただいておりました地域通貨「さいコイン

i」のチャージ手段拡充につきまして、2025年 5月 28日より、「楽天カード」に

よるチャージ機能を追加しましたので、お知らせいたします。これにより、飲食

店やスーパーなどの加盟店でのお買い物や、税金等の請求書のお支払い

を、より手軽に行えるようになります。

当社は、多様なサービス展開を通じて、より多くのさいたま市民の皆様に便

利にご利用いただける環境を整え、地域活性化に貢献してまいります。

１. 「さいコイン」チャージ方法の拡充

5月28日より「さいコイン」のチャージ方法として、新たに「楽天カード」によるチャージを開始しました。

※【ご注意】 新機能を利用するには、アプリのバージョンアップが必要となります。

■チャージに関する注意事項

・ 「さいコイン」のチャージにはマイナンバーカードによる認証が必要です。

・ 1回あたりのチャージ可能金額：1,000円～49,000円

※金融機関口座からのチャージには、金融機関が定める上限金額がございます。

・ 「楽天カード」のうち、楽天カード・アメリカン・エキスプレス®・カードによるチャージはできません。

※画面はイメージ

さいたま市みんなのアプリ、「楽天カード」によるチャージを開始

～地域コミュニティアプリ「ピアッザ」との連携も開始～

■「さいコイン」チャージによる特典

令和 7年度中も引き続き「さいコイン」チャージに対する「たまポン」付与を実施いたします。

・ クレジットカードおよび金融機関口座によるチャージ：チャージ額の 3%

・ 指定の ATMによるチャージ：チャージ額の 2%

２. 地域コミュニティアプリ「ピアッザ」と相互連携開始

2025年 5月 14日より、地域コミュニティアプリ「ピアッザ」との連携を開始しました。

さいたま市内全 10 区それぞれ専用のタイムラインが「ピアッザ」に新たに開設され、「さいたま

市みんなのアプリ」上のミニアプリ「ピアッザ」を通して登録・アクセスが可能となります。

ピアッザでは各エリアの情報交換、匿名での質問・相談、不要品の譲り合いができるほか、防

犯・防災情報やさいたま市からのお知らせなども閲覧できます。

また、さいたま市内の活動団体や事業者は、近隣住民向けの情報発信や地域住民との新た

なコミュニケーションの場として、活用いただけます。

【ピアッザの主な機能】

情報共有：  エリア専用のタイムラインで、まちの情報を閲覧・投稿できます

おしえて：  地域の人に、暮らしの疑問やお悩みを相談できます（匿名可）

イベント：  ネットでは見つからない、おでかけ・イベント情報を閲覧できます

譲り合い：  近隣住民同士で不要品をリユースできます（手数料なし）

ニュース：  防災・防犯情報や自治体ニュース等を閲覧できます

詳細はこちら： さいたま市／（令和 7 年 5 月 14 日発表）「さいたま市みんなのアプリ」から地域

コミュニティアプリ「ピアッザ」が利用できるようになりました！

■「さいたま市みんなのアプリ」とは

当社が展開するよむすびをベースとして開発した本アプリは、2024年 7月 31日の

リリース以来、デジタル地域通貨機能を中心に、行政サービスと民間サービスを 1つの

アプリにまとめて提供するプラットフォームとして、成長を続けています。

本アプリは、さいたま市および地元の経済団体や企業が出資して設立した、さいたま

の地域商社「株式会社つなぐ」によって運営されています。

【デジタル地域通貨の機能】

・ さいコイン：指定の ATM 又は金融機関口座・クレジットカードによりチャージいただける電子マ

ネーで、全ての加盟店でご利用いただけます。

・ たまポン：地域貢献活動や「さいコイン」のチャージ時などに進呈されるポイントで、一部の店舗

を除く加盟店でご利用いただけます。

■関連リンク

・ 株式会社つなぐ／ さいたまの地域商社

https://www.home.saitama-tsunagu.com/

・ 株式会社つなぐ／ 地域コミュニティアプリ「ピアッザ」にさいたま市全 10区エリアが追加！

https://www.city.saitama.lg.jp/006/014/008/003/014/002/p121184.html
https://www.city.saitama.lg.jp/006/014/008/003/014/002/p121184.html
https://www.home.saitama-tsunagu.com/

https://www.home.saitama-tsunagu.com/news/2445/

・ さいたま市／ 「さいたま市みんなのアプリ」が始まりました

https://www.city.saitama.lg.jp/001/154/012/001/p113474.html

・ さいたま市／ 「さいたま市みんなのアプリ」から地域コミュニティアプリ「ピアッザ」が利用できる

ようになりました！

https://www.city.saitama.lg.jp/006/014/008/003/014/002/p121184.html

■アプリダウンロードはこちら

App Storeii（ダウンロードはこちら） / Google Playiii（ダウンロードはこちら）

【暮らしをスマートにするアプリ機能一覧 （一部抜粋）】

https://www.home.saitama-tsunagu.com/news/2445/
https://www.city.saitama.lg.jp/001/154/012/001/p113474.html
https://www.city.saitama.lg.jp/006/014/008/003/014/002/p121184.html
https://apps.apple.com/jp/app/%E3%81%95%E3%81%84%E3%81%9F%E3%81%BE%E5%B8%82%E3%81%BF%E3%82%93%E3%81%AA%E3%81%AE%E3%82%A2%E3%83%97%E3%83%AA/id6502677802
https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.saitamacity.rsa

■よむすびとは

よむすびとは、地域通貨・地域ポイントなどの決済機能をメインに、さまざまな分野の機能をミニア

プリとして搭載できるスーパーアプリです。健康や SDGs など多分野のアプリをはじめ、地域住民の皆

様の利便性を高める機能を、ミニアプリとして地域ごとにカスタマイズしてご提供することが可能です。

よむすび公式サイト：https://yomsubi.com/

当社は、地域経済の活性化・コミュニティの活性化・市民の心身の健康とウェルビーイングの向上

に貢献するため、自治体向けに地域通貨、ヘルスケア、エコ、SDGs、ボランティアなど、多岐にわた

るデジタルソリューションを提供しています。

今後も、各種ソリューションを通じて、行政・企業・店舗・住民の皆様を「円より縁」で結び、豊かな

地域社会の実現に貢献してまいります。

【本件に関するお問い合わせ先】

フェリカポケットマーケティング株式会社 社長室 広報担当 cr@felicapocketmk.co.jp

i ※さいコインの発行事業者は、イオンフィナンシャルサービス株式会社です。（前払式支払手段事業者登録 関東

財務局長 第 00774号）

ii ※App Storeは、米国およびその他の国で登録された Apple Inc.の商標です。

iii ※Google Playは、Google LLCの商標です。

https://yomsubi.com/
mailto:cr@felicapocketmk.co.jp